## **Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...**

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quâ tractatur de Augustissimo Eucharistiæ Sacramento, ac Sacrificio  
Missæ, ...

**Bosco, Jean a**

**Lovanii, 1667**

Concl. V. Verisimile est Eucharistiam posse operari toto illo tempore, quo  
manet in stomacho incorrupta, si immutetur & crescat dispositio sumentis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73377](#)

ultimas partes non invenire totum suum effectum productum: ergo illum producent. Sin vero dispositio non crescat, cum totus effectus productus sit, quid ultra expectandum?

Et si inferas: Ergo melius esset accipere hostiam magnam, quam parvam. Resp. per accidens melius esset. Concedo totum; de per se, Nego Consequentiam: quoniam enim per se loquendo parva hostia citius trahiantur quam magna, per accidens tamen est, quod tempore traectionis dispositio crescat, & tanta potest esse in uno homine dispositio, imo major, ante traectionem parva hostia, quanta erit in altero toto tempore traectionis maxima hostia. Interim ratio principalis doctrina est; quia gratia promittitur, ut diximus, mandacioni: tamdiu autem durat manducatio, quamdiu species trahuntur.

Nec obstat, quod sit tantum una manducatio, quia etiam tantum erit unus effectus, sicut & una dispositio; sed quia dispositio intensior, ideo etiam effectus intensior, eodem modo ac sita illa dispositio, quae ponitur in fine traectionis, fuisse posita a principio.

Ex quo ulterius bene infertur: Si quis incipiat communicare in malo statu, & durante successiva specierum sumptione disponatur, accipere gratiam. Nam eti prima pars specierum invenient obieem, non tamen posterior, quae cum sit Sacramentum causativum gratiae, promissa manducanti digna, causabit eam. Et enim quod ordinariae gratiam actu non causet, est, quia invenit eam causatam a priori parte.

Quod autem aliqui respondent, sumptuose illam primam & secundam partis esse unam moraliter, parvum habet momentum. Nunquam legis Regulam juris 37. de Reg. Juris in 6. Vnde non debet per matile viriani? Si ergo propter hanc regulam votum, cuius materia ex parte est bona & ex parte mala, obligat sapientem ad partem bonam, quidni etiam eadem moraliter sumptio ex parte bona & ex parte mala, in quantum bona causet effectum gratiae, quem non causet quatenus mala est?

Atque haec tenus de prima parte Conclusionis. Secunda pars est contra aliquos, qui docent Sacramentum operari statim atque positum est in ore: quia, inquit, jam dicitur vere manducari, gratia autem, ut statim dicitur est, promissa est omnibus manducantibus. Majorem probant ex etymologia verbi; nam ly Manducare derivatur a verbo Mando, quod dentibus & ore fit. Unde qui dentibus terit cibum in communi modo loquendi dicitur, manducare; licet non manducasse.

Resp. cum Lugone supra n. 29. Licet etymologia verbi sumatur a masticatione, certum est illam non requiri ad manducandum vere & propriè, alioquin non manducant fideles carnem Christi; quia eam dentibus non mandunt, imo nec species panis, quia eis ordinari solùm

deglutiunt. Neque tantum in hoc verbo, sed in pluribus aliis verbis & nominibus fallit etymologia nominis v. g. Invidentia, &c; Invidere, derivantur ab in, & Videre, & tamen secundum omnes spectant ad voluntatem. Cuius ratio a priori est, quod saepè nomina aut verba significantia unam rem, deriventur a nominibus aut verbis significantibus alias res diversissimas.

Et sane si vere dicitur manducare, qui hoc instanti vel tempore dentibus terit cibum, non video quare sequenti instanti vel tempore non vere dicitur manducasse; nam qui hac horâ vere ambulat, studet, loquuntur &c. sequenti vere dicitur ambulasse, studuisse, locutum fuisse &c. Cur ergo non similiter qui hac horâ manducat, sequenti dicitur manducasse? Quod tamen constat esse falsum, nec ab illis Autoribus admitteretur. Cum gustasset, voluit bibere, inquit Sacra Pagina Matt. 27. v. 34. Ergo aliud est gustare, aliud bibere, ergo ille, qui gustat, non vere dicitur bibere.

Atque haec sit ratio secundæ partis Conclusionis; quia videlicet ante perfectam manducationem, juxta explicationem datam, Eucharistia non vere dicitur manducari; gratia autem promissa est vere manducantibus, & non tantum incipientibus manducare. Nisi manducaveritis carnem Fili hominis, & libertatis eius Sanguinem, non habebitis vitam in vobis, Joan. 6. v. 54.

Ex quo sequitur; Si homo moreretur cum speciebus adhuc in ore existentibus, nullum fructum ex his percepturum.

Nec obstat, quod cibus materialis in ore oblectet guttum: nam supra dixi, comparationem cibi materialis cum spirituali in pluribus claudicare: & ratio diversitatis inspersentiarum est, quod alimentum corporale diversimodè ac diversis partibus corporis applicetur; & idcirco in singulis partibus, juxta dispositionem cuiusque, singularem usum habet. At Eucharistia non nisi uno modo applicatur, scilicet per manducationem seu traectionem in stomachum, ut ex Scriptura colligitur; hinc non nisi semel operatur, per se loquendo, nimur in termino manducationis, quando cibus trahitur in stomachum, sive attingit initium stomachi.

Dico, per se loquendo; quia

**CONCLUSIO V.**  
Verisimile est Eucharistiam posse operari toto illo tempore, quo manet in stomacho incorrupta, si immutetur & crescat dispositio lumentis.

**H**anc sententiam docet Cajetanus 3. parte 39.  
qu. 79. cum aliis, quos sequitur Suarez Eucharistia  
Hh 3 disp. 63. tamda in

sep̄ fallit  
etymologia  
nominis.

Aliud est  
gustare,  
aliud bi-  
bere.

38.  
Probatur  
2. pars  
Concl.

Ioan. 6.

Eucharistia  
non nisi le-  
mel opera-  
tur, per  
se loqua-  
do.

Romacho  
operatur,  
quamdui  
crescit di-  
spotio.  
Caietanus,  
Suerus.  
Lugo.

disp. 63. se<sup>t</sup>. 7. & licet olim male audierit,  
inquit Cardinalis disp. 12. n<sup>o</sup>. 46. jam tamen  
communiter recipitur, & est magis probabilis  
& pia. Quod sit magis pia, credo; an autem  
sit magis probabilis, poterit Lector judicare ex  
his, quae subiectio in ipsius probationem.

Eius proba-  
tio,

Probatur ergo principaliter: quia Eucha-  
ristia causat gratiam per modum cibi mandu-  
cati; quamdui autem manet incorrupta in sto-  
macho, verè est applicata subiecto per modum  
cibi manducati: ergo tamdui potest operari se-  
cundum dispositionem subiecti, cuius proinde  
si crescat dispositio, etiam crescat effectus Sa-  
cramenti; vel certè, si accedat dispositio legiti-  
ma, quæ ante non erat, primò producet  
suum effectum.

Equidem hoc argumentum ex natura rei pe-  
titum, solum probat id esse congruum, non  
autem omnino ita fieri demonstrat, cum res  
pendeat ex voluntate instituentis, quæ hæc in  
re per revelationem non satis constat; & ideo  
solùm dixi in Conclusione, hoc esse verisili-  
mum.

40.  
qualis est  
etiam con-  
firmatio ex  
Florent.  
desumpta.

Neque majorem vim habet confirmatio, quæ  
petitur ex Florent. suprà in decreto de Arme-  
nis: Omne (inquit) effectum, quem materialis  
cibus & potus quoad vitam agunt corporalem . . . .  
Sacramentum hoc quoad vitam operatur spiritualem.  
Cibus autem & potus materialis nutriunt &  
augent corpus, quamdui sunt in stomacho:  
ergo similiter cibus & potus spiritualis ani-  
mam.

Respondent enim Adversarii, & sat's bene,  
cibum spiritualem operari quidem idem, quod  
cibus materialis; sed non per omnem modum  
aut similitudinem cibi materialis, sed pro  
quanto Christus voluit: quod autem voluerit  
etiam quoad præsens, non manifestè constat.  
Quin potius, inquiet, oppositum videri po-  
test voluisse, dum gratiam tantum promisit  
manducantibus, non autem diligenteribus; adeo  
quæ tantum illam annexit Corpori & San-  
guini suo, quatenus manducatur & bibitur.

Et si dixeris, manducatio tantum est con-  
ditio sine qua non, ut Sacramentum operetur  
primò in anima; non autem ut operari perga.  
Reponunt, hoc gratis dici, nec sat's probari;  
potuit enim Christus velle, ut tantum operetur  
dum, & donec applicatur.

41.  
Similitudo  
cibi mate-  
rialis non  
quaeratur in  
omnibus  
cum hoc  
Sacra-  
mento.

Porrò similitudo cibi materialis non qua-  
drat in omnibus, ut jam si p<sup>e</sup> dixi: nam cibus  
corporalis nutrit, non eo ipso quo applicatur,  
sed postea dum in stomacho corrumperit; quid  
indè pro cibo spirituali sequitur, nisi absurdum?  
Cibus corporalis potius patitur, quam  
agit: ergo etiam spiritualis. Cibus materialis  
pro majori parte est inutilis alto: ergo etiam  
spiritualis, quæ consequentia?

Iaque Florentinum, licet adscribat similes  
effectus utrique cibo quoad nutritre, conforta-  
re, augere, delectare &c. non tamen vult quod

simili modo, simili & æuali tempore &c.  
Immo oppositum videtur inventum post illud  
Concilium, cum antiquiores Theologi de eo  
non meminerint. Hæc illi. Quæ haud obscurè  
ostendunt, etiam contrarium Conclusionis esse  
probabile.

Interim tamen, quia incerta est voluntas  
Christi, elegimus magis piam. Profectò quod  
manducatio tantum sit conditio sine qua non,  
& non pars essentialis Sacramenti, videtur col-  
ligi ex illis verbis Joan. 6. v. 54. *Nisi manduca-  
veritis &c. & similibus*, quæ significant non  
tam præsentem manducationem, quæ præ-  
ritam. Adde, fortè nec ipsam manducationem  
esse conditionem sine qua non, sed sufficere  
existentiam specierum in stomacho, quocumque  
medio aut viâ ibi fuerint posita. Vide di-  
cta disp. 1. se<sup>t</sup>. 1. conclusione secunda.

Cæterùm, quia spiritualis cibus potius agit,  
quam patitur, & converso vero cibus materialis,  
ut bene Adversarii animadverterunt: hinc fit,  
quod cibus materialis non operetur, donec  
corrumperit; nutrit siquidem per conver-  
sionem sui in alitum: è contrario autem cibus  
spiritualis, cum nutritiat per conversionem alitum  
in se, tunc prodest quanto est; quod enim non  
est, non potest agere aut convertere alitum in  
se. In hoc ergo non est proportio. Sed cur non  
in eo, quod sicuti cibus materialis patitur ab  
alito quamdui ibi est, ita Eucharistia agit,  
quamdui ibi est?

Dices primò; quia sic etiam ageret sine nova obiecta  
dispositione, juxta illud Joan. 9. v. 5. *Quam-  
diu sum in mundo, lux sum mundi.*

Resp. planè lux, *Quæ illuminat omnem homi-* Solitaria.  
*nem venientem in hunc mundum.* Joan. 1. v. 9. *lux i-*  
Verumtamen, quemadmodum sol materialis  
in instanti producit totum suum lumen, quod  
potest, quia causa naturaliter agens; ita pariter  
sol spiritualis, Christus in Sacramento, sive  
ipsum Sacramentum in instanti causat totum  
effectum sibi possibilem juxta dispositionem  
subiecti, quam inventis; quia non haber con-  
trarium, quod per partes debeat expelli.

Interim sicut sol materialis, si magis appli-  
cetur, magis operatur; si quoque Eucharistia,  
si magis applicetur, quod fit per majorem di-  
spositionem subiecti, magis operatur. Omitto  
Scripturam illam litteraliter intelligi de illu-  
minatione manti per fidem ex predicatione  
& miraculis Domini, quamdui erat in mundo.

Sed contrà secundò; gratia habitualis ac-  
cepta per Sacramentum est major dispositio:  
ergo effectus infinitus.

Repl. primò Negando Antecedens; quia  
dispositio debet attendi secundum id, quod ha-  
bet subiectum independenter à Sacramento.  
Cæteroguin idem dicam in Adversariorum  
sententia, quæ docent crescere effectum Sacra-  
menti, si crescat dispositio tempore sumptio-  
nis; nam etiam ibi gratia collata erit major  
dispo-

dispositio. Sola differentia est, quod sumptio non tamdiu duret, atque species in stomacho.

Unde

Resp. secundò Negando Consequentiam; quia species non durant in infinitum. Tantam ergo gratiam accipiet homo ex Sacramento, autem continuè dispositione usque ad corruptiōnēm specierum, quantam accepisset in primo instanti, si totam illam dispositionem tunc simul posuisset.

Et si hinc inferas: ergo melius est sumere hostiam magnam, quam parvam. Resp. ut super, per accidens. Concedo; per se, Nego; quia totam illam dispositionem, quam aliquis habet in tempore perseverantiae magna hostia in stomacho, potest habere ante sumptionem parva hostia, & per consequens habere aequalē effectum gratiae.

Deinde potest dispositio tempore perseverantiae non meliorari, & erit idem effectus magna & parve hostia; imo qui accipit parvam hostiam, poterit recipere maiorem gratiam, si dispositio ejus, licet parvi temporis, praefert dispositio alterius, tameis longioris temporis. Per accidens ergo est, quod ille qui accipit parvam hostiam, recipiat minorem gratiam.

44. Sic plura alia sunt, quæ per accidens possunt conducere ad maiorem effectum; v. g. tardior adventus Presbyteri, vel quod retineat aliquam particularē in ore, quam postea deglutiat, ex quo sequitur longior preparatio communicaturi. Ita docet Lugo suprā num. 65, postquam n. 54 docuisset maiorem durationem actus esse meliorem dispositionem, ita post communionem, sicut apte communionem; adē ut idem actus continuatus post communionem sit mortaliter loquendo melior dispositio, quam in principio; & per consequens, inquit Eminentissimus, Eucharistia habebit novum effectum.

Imo consequenter addo, etiam prior dispositio actualis fieret magis remissa, vel si adveniret aliud actus minus bonus, quam praecedens, adhuc dari novum effectum; quia ille actus licet remissus, licet minus bonus, adhuc tamen addit meritum & bonitatem novam, & per consequens melior resultat dispositio ex actu hoc & praecedenti, quam ex solo praecedenti. Haec tenus Card.

Ipsius oppugnat Dicastillo, & tantà quidem cum contentione, ut Herculi clavam è manibus extorquere velle videatur. Vide disp. 8. n. 45. & 46. ubi in fine sic ait: Hæc, quæ diximus, non facilē percipiuntur, si tamen percipiuntur, videntur vim habere.

Sane ego non percipio, & dubito an ipse Dicastillo percepit, & ideo illius refellendis supersedeo. Hoc unicum dico, & Dicastillonem, & ceteros omnes, qui admittunt crescere effectum Sacramenti crescente dispositione

tempore sumptionis, eandem pati difficultatem. Videant quid ibi respondeant, & clare percipient, quid hic debeat respondere. Ad alia pergo, &

Objicio rursum contra Conclusionem: ex illa videtur consecutum, eum, qui peccaret mortaliter tempore quo durant species in stomacho, committere sacrilegium mortale, quod niam impedit effectum Sacramenti. Et per consequens, qui suscepisset Sacramentum in statu peccati mortalis, teneretur statim post conteri, cum adhuc possit recipere effectum.

Utramque sequelam videtur concedere Suarez disp. 63. sect. 7. Evidem aliter responderi posset, Negando primam Consequentiam: alioquin etiam peccaret mortaliter, qui non ponenter maiorem dispositionem, quod est contra sensum omnium fidelium, etiam maximè timoratorum: peccaret, inquam, mortaliter; quia & ipse impedit maiorem effectum in nostra sententia, & ex consequtenti peccaret mortaliter, qui ante communionem non se optimo modo disponeret; quod constat apud omnes esse falsum. Nulla itaque est obligatio præcisè ex ratione Sacramenti procurandi totum ejus effectum, quem potest habere; sed sufficit dispositio ad effectum gratiae sacrificantis, quantumcumque minima. Vide quæ diximus disp. 7. sect. 8. concl. 3.

Cum ergo in primo casu, ut supponitur, Eucharistia habuerit suum effectum, & solum per peccatum subsequens impediatur à maiori effectu, ex hoc capite non contrahitur specialis malitia sacrilegii. Neque Suarez illud allegat; sed similierte dicit: Si statim post communionem, quando homo est certus adhuc in se Christum habere, mortaliter peccat, sine dubio gravem injuriam Christo facit, & speciale malitiam inde contrahit. Hæc ille. Fortè, quia peccat in speciali prætentia Legislatoris, & retinet Christum in vase immundo.

Porrò in secundo casu, cum nullum Eucharistia adhuc habuerit effectum, si possit habere (de quo aliqui disputant) indubitanter tenetur se ad illum disponere, saltem per contritionem; nam ad confessionem nemo obligatur, nisi ante sumptionem. Neque hoc magis durum aliqui videri debet, quam quod ante sumptionem per contritionem, imo per confessionem peccator se debet preparare.

Putat autem Suarez supra, & merito, hoc peccatum non esse distinctum ab indigna sumptione; sed esse idem factum gravius ex hac circumstantia. Addit ob inadvertitiam facile posse hominem excusari ab haec malitia; præfertim cum sit valde incertum tempus, pro quo durat sacramentalis Christi præsentia.

Accedit, nostram Conclusionem non esse certam, & ideo propter ignorantiam vel contrariam opinionem probabilem, intervenire posse prædictam excusationem.

Quin

An qui peccator mortaliter tempore quo durant species in stomacho, committere sacrilegium mortale tale?

Suarez

45.

Qui suscepisset Sacramentum in malo statu, teneretur statim post contritionem, si possit habere effectum,

46.

p. 60.  
in equi-  
ten effe-  
bus non  
est infini-  
ta.

objec-  
torum

simil-

45.  
Cibus p-  
tibus u-  
tibus q-  
tibus q-  
tibus

44.

Prædic-  
torum

45.

Objec-  
torum

46.

Stoma-  
rum in  
dilectio-  
rum fece-  
re in  
possessio-

47.

Opus op-  
piger Di-  
cilio.

48.

Grati-  
tudine  
cepit  
Sacra-  
mentum  
cum me-  
diopoli-

quod negat  
Lugo;

Quinidem Lugo suprà , quamvis doceat nobiscum Eucharistiam causare augmentum gratiæ , quamdiu perseverat integra in stomacho , si crescat dispositio , negat tamen causare aliquando primam gratiam ; id est , primum effectum gratiæ ; & ideo n. 54. excusat hujusmodi peccatorem ab obligatione statim procurandi contritionem ; quia quamvis conteneretur , equidem non recipere effectum gratiæ .

47.  
sed non fa-  
tis con-  
querentur.

Quod non videtur satis consequenter dicatum : siquidem & talis effectus maximè dignus est Christi benignitate & efficaciam in redimendo & salvando hominem ; nam , ut ait Suarez suprà , si ad hunc finem venit in hominem per hoc Sacramentum , ut illum sibi uniat , & in itinere veniens non invenit illum dispositum : antequam verò discedat , homo se convertit ac disponit , cur non operabitur effectum in illo , propter quem ad eum sacramentaliter venit ?

Responsio  
Lugonis

Respondeat Card. quia licet cibus adhuc sit in stomacho , non tamen prodest , nisi prout cibus voluntarius , seu voluntariè acceptus : tunc autem non potest eo modo prodest , quia acceptio voluntaria facta fuit in statu peccati ; perseverantia autem sola non sufficit , nisi prout conjuncta cum voluntaria acceptance illius cibi .

agittatur.

Insignis peticio principii ! Id namque probatum oportet , non supponitum . Enim verò si non ipsi mandationi , sed cibo mandato promittitur gratia , ex quo capite requiritur mandatio voluntaria in statu gratiæ ? Nonne & peccator voluntariè manducat , & accedente postmodum legitimè dispositione , habet dignæ in se Christum mandatum ? Habet profectò . Cur ergo non habebit fructum , qui potius promissus est cibo manducato , quam ipsi mandationi ? Qui manducat ( inquit Christus ) meam carnem , & bibit meum Sanguinem , in me manet , & ego in illo . Gratus ergo requiritur à Lugone , ut acceptio fiat in statu gratiæ .

Et quidem si inhærente volumus similitudini panis materialis , quid refert ad nutritionem corporalem , sive stomachus sit dispositus , dum cibus corporalis primò sumitur , sive postmodum disponatur cibo in stomacho adhuc perseverante ? Hercule cibus aliquando sumitur etiam ad stomachum indispositum disponendum .

48.

Non et li-  
cetum com-  
municare  
in malo sta-  
tu , cum  
proprio  
confessio-  
nate cor-  
ruptionem  
specierum.

Dices : ergo etiam licitum erit communicare in malo statu , dummodo adhuc propositum statutum confitendi post communionem ante corruptionem specierum . Probarit sequela ; quia sic non fraudaret Sacramentum suo effectu .

Resp. Negando Consequentiam ; quia in primis peccatur contra præceptum positivum divinum confitendi ante communionem , de quo sectione sequenti . Deinde hoc ipso quo sumitur Sacramentum , significatur gratia præ-

sens : ergo significatio falsa , in qua consistit addititia malitia indigne sumptionis .

Contra ; etiam significat gratiam dum per-  
severat in stomacho : ergo etiam significatio fal-  
sa , & per consequens peccatum mortale , si im-  
pediat eius causalitas .

Resp. non significat absolute ; sed solùm sub  
conditione , si non fuerit priùs collata , vel si  
melior dispositio advenerit .

Contra : ergo si Sacerdos sumptuā una parte hostia incidat in peccatum , non debet procurare statutum gratiae saltem partiale , a prima pars ; adeoque independenter ab illa debet esse signum verum ; non erit autem signum verum , si cum peccato suscipiatur : quamvis enim de facto non causet gratiam , quando invenit illam causatam à prima parte ; causetur equidem , si prima pars propter obicem non causatetur , vel si gratia accepta per peccatum supervenientis foret deperdita : cum ergo in casu nostro gratia accepita per primam partem sit deperdita ; nisi rursum talis homo le disponat ad effectum gratiæ , reddit , quamvis in se est , signum sacramentale fallum : ergo peccat novo peccato mortali .

Porrò Eucharistia primò sumpta , & in stomacho perseverans , est unum proflus & idem signum sacramentale , quod proinde semel verum , semper verum ; adeò ut de Eucharistia perseverante in homine peccatore , verum sit dicere : hoc Sacramentum contulit effectum gratiae sanctificantis , quod falso est dicere de secunda parte hostia , et si prima gratiam contulisset . Cui displiceret haec responsio , querat meliorem .

Solùm obstat videtur hoc argumentum : Si secunda pars hostia est distinctum Sacra-  
mentum , saltem partiale : ergo semper causabit di-  
stinctum gratiam , saltem partiale ; con-  
sequens est fallum secundum communem senten-  
tiam : ergo & antecedens . Huic argumento re-  
spondere debent , quicunque docent utramque  
speciem non conferre maiorem gratiam , nisi  
inter ea crescat dispositio sumentis , de quo  
Conclusione sequenti .

Finio præsentem Conclusionem , quam vo-  
cavi verisimilem , non ausim dicere , magis pro-  
babilem , quamvis sit magis pia . Profectò sola  
pietas , ut bene Adversarii advertunt , haud  
sufficit ut firmiter asseratur , Deum aliquid  
voluisse , cuius contrarium propter aliissimas  
alias causas , fines & rationes velle potuit . Et  
enim potuisse omnibus peccatoribus decernere  
gratiam ,

gratiam, quā converterentur & salvarentur; fuisse quā maximē conforme divinæ benignitati & misericordiæ, quis autem negare? Non tamen ideo factum est. Potuit Christus sic instituere hoc Sacramentum, ut utraque species maiorem conferret gratiam, quām altera seorsim; fuisse quā conforme divinæ pietati & misericordie, an ideo factum est? Relp.

## CONCLUSIO VI.

Probabile est utramque speciem Eucharistiae conferre majorem gratiam, quām singulæ seorsim.

**N**on ideo praeceps, quia sic potuit Christus velle, fuisse quā conforme divinæ pietati & misericordiæ; sed quia sunt signa sacramentalia specie partiali distincta, ut probavimus fact. 1. hujus disputationis conclusione 5. quorum unum instar cibi per se significat Corpus Christi, alterum instar potius Sanguinem Christi; utrumque autem simul est symbolum integræ & perfectæ convivii spiritualis, & perfectæ futuræ animæ, quam singula species seorsim non significant. Cur ergo singulis non respondat diversus gratiae effectus? Sacraenta quippe causant, quod significant. Sicut ergo significatio diversa, ita & causalitas.

Significatio, inquam, diversa etiam ex parte rei per se significata, & non solum ex parte signi, vel modi significandi; prout certatur in Baptismo collato per trinam immersionem ad significandum expressius Sanctissimam Trinitatem, qui propterea non habet majorem effectum; quia res per se significata est eadem, quamvis modus significandi diversus.

Et ulterior ratio diversitatis est: quia ille modulus baptizandi per trinam immersionem est institutionis humanae, quæ nequit dare augmentum gratiæ; in praesenti autem diversa lignificatio speciem est ex institutione Christi, ut patet.

Pro hac sententia citat Dicastillo disp. 10. n. 206. Alensem, Casalium, Arborcum, Valsequium, Hurtadum, & alios, quos & ipse cum Lugone sequitur, addens: Inter extera auctoritatis fundamenta, non parum momenti habet, quod Doctor Franciscus Blanco, vir doctrinæ & morum integritate æquè conspicuus, & Archiepiscopi Compostellani dignitate fulgens, qui que interfuerunt Concilio Tridentino, ut testantur Henriquez (licet tacito nomine) Hugo, Vasquez & alii, affirmabat eam fuisse mentem & unanimem sententiam Patrum Concilii; sed noluisse extra tempus id definire.

Credis hoc? Ego non credo; cum quia insufficientis fundamentum definitionis, cum neque ex Patribus, neque ex Scriptura, aut Traditione aliquid certi pro ista opinione possit colligi:

tum quia ipse Dicastillo ibidem n. 205. pro opposita sententia refert Præsidem Conc. Tridentini Hosium. Præterea citat pro eadem doctrina Petrum Soto, Alphonsum à Castro, Didacum Payya, Hesselanum, Claudium, qui Tridentino interfuerunt, & in eo claruerunt. Addit Salmeronem & Ruardum. Idem docent Bellarminus, & multi alii post Tridentinum, & ante Tridentinum D. Thom. aliique Doctores quām plurimi.

Imo aliqui illorum sententiam suam putant esse ceram ex ipso Tridentino sess 21. c. 3. ibi: Ac propterea quod ad fructum attinet, nullā gratiæ necessariā ad salutem eos defraudari, qui unam speciem solam accipiunt.

Sed in hoc graviter errant. Non enim disputatur inter Doctores Catholicos de gratia necessaria ad salutem (ad quam Heretici requirunt sumptionem utriusque speciei, quos Concilium ibi damnat) sed de gratia utili ad salutem. Unde cum Tridentinum loquuntur de gratia necessaria, aperte indicat se velle à presenti controversia abstrahere.

Nec valet argumentum, desumptum ex illa definitione de gratia necessaria, ad gratiam utili: fieri quippe potest, ut aliquid non requiratur ad necessitatem, quod tamen requiritur ad utilitatem. Quamvis ergo gratia per utramque speciem confenda non sit necessaria, posset eidem esse utilior ad salutem, quām gratia per unam solam speciem collata.

Igitur melius probant alii istam sententiam ex praesentia totius Christi sub una specie sola. Quia, inquit, tota ratio efficacia hujus Sacramenti fundatur in reali praesentia Christi Domini tamquam fontis omnis gratiae sub his speciebus sensibilius; atqui haec praesentia tam est perfecta sub una specie, quam sub utraque: ergo &c.

Minor est de Fide, ut patuit supra, agendo de praesentia Christi in Sacramento. Major vero probatur; tum ex verbis Christi Joan. 6. ubi similes pliciter manducanti Corpus suum, & bibenti Sanguinem promittitur effectus hujus Sacramenti: tum ex Tridentino supra, ubi hinc probat communicantes sub una specie nullā gratiæ necessariā fraudari; quia Christus ibi contentus est.

Hæc sunt verba Concilii: Insuper declarare quamvis Redemptor noster, ut ante dictum est, in summa illa Cœsiæ hoc Sacramentum in duabus speciebus instituerit, & Apostolis tradiderit; tamen fatendum esse etiam sub altera tantum specie totum atque integrum Christum, verumq. Sacramentum sumi; ac propterea quod ad fructum attinet &c. Porro Christus, qui ibi sumitur, non est tantum fons gratiæ necessaria, sed etiam utilis ad salutem. Quis hoc audeat negare? Ergo quod hoc Sacramentum conferat gratiam simpliciter, sive utili, sive necessariam, id totum fundatur in eo, quod Christus ibi continetur ut fons omnium gratiarum. Argumentum haud contemnendum; sed quod tamen non convincit.